
 

COMUNE DI COLLESANO 

Provincia  Regionale di Palermo 
Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P. 90016 

Tel.  0921661104  0921661158  Fax. 0921661205                - C.F.: 82000150829 – P.IVA:02790570820 
AREA 5^ Gestione Integrata Rifiuti e Sistema Idrico Integrato 

**** 
 

DETERMINAZIONE N. 931 DEL 12/11/2019                                     N. Int. 104  del 12/11/2019 

Oggetto: Individuazione e nomina Incaricati del trattamento dei dati personali per gli uffici, 
funzioni, attività di competenza del Servizio  

Il Responsabile dell’Area 5^ 

Richiamata: 

 La determinazione del Sindaco nr. 11 del 07/08/2019, con il quale il sottoscritto SCEUSI 
GIUSEPPE è stato nominato Responsabile dell’ AREA 5^ -GESTIONE INTEGRATA RIFIUTI e 
SISTEMA IDRICO INTEGRATO. 

Premesso che: 

 il 25 maggio 2018 è entrato in vigore il Regolamento (UE) 2016/679 “relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati…”. 

 il Comune di Collesano con deliberazione nr. 116 del 14/11/2018, ha approvato le “Misure 
attuative interne per l’attuazione del regolamento UE 2016/679 in materia di trattamento 
e protezione dei dati personali”. 

 

Visto che in seguito all’adozione delle predette misure organizzative ogni titolare di P.O. veniva 
individuato Responsabile Interno del Trattamento per tutte le banche dati personali esistenti nel 
proprio ambito di competenza. 

Visto l’art. 5, delle “Misure organizzative interne per l’attuazione del regolamento UE 2016/679 in 
materia di trattamento e protezione dei dati personali”, che prevede la possibilità di nomina di 
incaricati del trattamento da parte dei responsabili interni. 

Ritenuto, pertanto, di individuare e nominare “Incaricati del trattamento” dei dati personali  il 
personale interno alla dotazione organica incaricati protempore di servizi e funzioni facenti capo al 
sottoscritto e/o realizzati per conto del Comune. 

 Visti: 

 il D. Lgs. n. 196/2003 Codice della Privacy 
 il Regolamento (UE) 2016/679; 
 il “Regolamento comunale attuativo del regolamento UE 2016/679 in materia di 

trattamento e protezione dei dati personali”; 



D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui sopra, con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione : 

1. Di individuare e nominare “Incaricati del trattamento” (sub-responsabili) di tutte le banche dati 
personali esistenti per gli uffici e funzioni facenti capo al sottoscritto e/o realizzati protempore 
per conto dell’Ente, il personale interno di seguito indicato: 
 CARLINO ROSANGELA 
 CULOTTA MARIA 
 D’ANNA M.CONCETTA 
 DUCA MARIA 
 FULLONE CARMELA 

 

2. Di disporre che i predetti “Incaricati del Trattamento” (sub-responsabili), ciascuno per il proprio 
ambito e/o mansione di competenza svolta, provvedano a tutte le attività previste dalla vigente 
normativa in materia, dal regolamento comunale, e a tutti i compiti affidatigli dal sottoscritto 
Responsabile del trattamento, ed in particolare: 
 
A. Effettuare operazioni di trattamento sotto la diretta autorità del sottoscritto Responsabile 

del Servizio, attenendosi alle istruzioni impartite. 
B. Adottare misure tecniche e organizzative adeguate per garantire la sicurezza dei 

trattamenti contro i rischi di distruzione o perdita anche accidentale dei dati stessi, di 
accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della 
raccolta. 

C. Accedere ai dati utilizzando tutte le disposizioni di sicurezza impartite, quali, a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo, l’uso della ID e PW personali da non cedere ad alcuno, 
effettuare sui dati solo le operazioni inerenti alla propria mansione, segnalare le anomalie 
riscontrate. 

D. Non cedere ad alcun soggetto, compresi gli interessati, nemmeno in consultazione né in 
comunicazione né in diffusione i dati conferiti o gestiti per l’effettuazione del servizio. 

E. Informare il sottoscritto Responsabile del Trattamento, senza ingiustificato ritardo, della 
conoscenza di casi di violazione dei dati personali (cd. “data breach”), per la successiva 
notifica della violazione al Garante Privacy. 

La presente determinazione: 

 non comporta impegno di spesa. 
 verrà pubblicata sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” (sotto sezione “Privacy”) a fini di generale conoscenza, e verrà inserita nel 
Registro delle Determinazioni di cui all’art. 183, comma 9, del TUEL n. 267/2000 e smi. 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 5^ 
             f.to Giuseppe Sceusi 



ATTESTAZIONE DISPONIBILITA’ 
 

Bilancio          Cap.                                   Bilancio ______ Cap. _______________            Bilancio _______ Cap.___________ 
    
Oggetto:                                                          Oggetto: ________________________                Oggetto:_______________________ 
 
Somma iscritta in bilancio € ____________              €________________                                             € _____________________ 
 
Somma disponibile  € ____________           € ________________                                            € _____________________ 
    
Somma che si impegna/ €   ___________               € ________________                                            € _____________________ 
con la presente 
 
 Si attesta ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90 la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo 
l’equilibrio finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
Addì,                         Il Responsabile del Servizio Finanziario    

 
                                                                                                                          

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITÀ 
Vista la determinazione che precede; 
Verificati i documenti allegati; 
Effettuati i controlli amministrativi contabili e fiscali; 

 
DISPONE 

La contabilizzazione del mandato di pagamento l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere 
Comunale. 

 
Collesano li,          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         
                                                                                                                 

N.___ Reg.    
 
 Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

ATTESTA  
 che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Dalla Residenza Municipale, lì________________ 

                                                                                                                          Il Messo Comunale 
 

 
Defissa  il _________________, senza opposizioni                                        Il Messo Comunale 
_____________________________________________________________________________
___ 

CERTFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. ______________ di Reg. Pubblicazioni 

 
Il sottoscritto Segretario Capo del Comune su conforme dichiarazione del Messo, 

 
CERTIFICA 

 
Che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune il 
_____________________ e vi è rimasta sino al ___________per complessivi n. ______ giorni e che entro tale termine 
non sono state prodotte opposizioni. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì___________ 

                            
 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
                                                              Dr.____________________________ 

 


